
Pubblicata sul sito istituzionale il 
18/05/2018 Reg. N°554

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  78  del Reg.

del   18/05/2018

OGGETTO: Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020
e dei relativi Piani Annuali - Sistema Integrato di educazione
e  di  istruzione  0/6  -   Costituzione  di   un  “Polo  per
l’Infanzia”  presso  la  Scuola  di  Via  Pasquale  Leone  –
Partecipazione  all’Avviso  pubblico  -  Atto  d’indirizzo  al
Responsabile del V Settore.

L'anno 2018  il giorno 18 del  mese di MAGGIO alle ore 13:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE  AVV. MARIA LOREDANA MELE , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  Determinazione  di  Giunta  Regionale  16  del  16.04.2018  avente  ad  oggetto  “Piano 
triennale di edilizia scolastica 2018/2020  e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. 104/2013 
(convertito  dalla  L.n.  128/2013) e  del  D.M. 3 gennauo n.47 – D.G.R.  n.  595 del  11.04.2018.- 
Adozione avviso” 

Visto l’Avviso Pubblico  che nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con DGR. n. 595 del  
11/04/2018, è finalizzato alla formulazione, ai sensi del Decreto Interministeriale del 3 gennaio 
2018 n. 47 del MEF adottato di concerto con il MIUR e con il MIT, del piano regionale triennale di  
edilizia  scolastica  2018/2020,  per il  finanziamento di  interventi  straordinari  di  ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili  
di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale, nonché la costruzione di nuovi edifici 
scolastici  pubblici  e la  realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di  interventi  volti  al  
miglioramento delle palestre scolastiche esistenti. 

Preso atto che gli interventi ammissibili devono rientrare in una delle categorie di cui all’art. 3 del  
citato  decreto  Interministeriale  del  3  gennaio  2018  n.  47,  sono  pertanto  ammesse  proposte  
progettuali che prevedano i seguenti interventi: 

TIPOLOGIA DI PROPOSTA PROGETTUALE “A”  (rif. DM 47/2018 - Art. 3, c. 1, lett. a) -  
Interventi di adeguamento sismico, o di nuova costruzione per sostituzione degli edifici esistenti  
nel caso in cui l’adeguamento sismico non sia conveniente, ovvero di miglioramento sismico.

TIPOLOGIA DI PROPOSTA PROGETTUALE “B” (rif. DM 47/2018 - Art. 3, c. 1, lett. b e c)  
interventi  finalizzati  all’eliminazione  di  rischi,  all’ottenimento  del  certificato  di  agibilità  degli 
edifici scolastici  e all’adeguamento degli  stessi alla normativa antincendio,  ovvero interventi  di 
riqualificazione del  patrimonio infrastrutturale scolastico,  attraverso interventi  di  adeguamento 
alle  norme  igienico  sanitarie  ed  in  materia  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e 
finalizzati  all’adeguamento  a  norma  degli  impianti  tecnologici  esistenti  e  alla  sicurezza 
antincendio. 

TIPOLOGIA DI PROPOSTA PROGETTUALE “C”  (rif.  DM 47/2018 -  Art.  3,  c.1,  lett.  d)  
ampliamenti per edifici esistenti in possesso del certificato di agibilità e/o nuove costruzioni: 
c.1) ampliamenti, per soddisfare specifiche esigenze scolastiche; 
c.2) nuove costruzioni, per soddisfare specifiche esigenze scolastiche. 

TIPOLOGIA DI PROPOSTA PROGETTUALE “D” (rif. DM 47/2018 - Art. 3, c. 1, lett. e) ogni 
altro intervento diverso da quelli di cui alle precedenti lettere “A”, “B”, “C” purché l’ente certifichi 
che l’edificio sia adeguato alle normative vigenti,  sia già in possesso del certificato di agibilità,  
confermato  dal  responsabile  dell’ufficio  tecnico  in  sede  di  candidatura,  e  i  dati  e  documenti  
comprovanti quanto indicato siano stati caricati sul portale dell’anagrafe dell’edilizia scolastica.

Considerato che i termini di presentazione delle istanze decorrono dalle ore 10.00 del  30.04.2018 
alle ore 12.00 del 29.06.2018;

Considerato che il  Comune di Salice  Salentino intende partecipare alla  suddetta procedura di 
selezione, candidando i plessi scolastici di:

- Via Manzoni;

  Pag. 2 di 5



- Via Pasquale. Leone;

Vista  la  delega  alla  L.  107/2015  recante  “Disposizioni  in  materia  di  sistema  integrato 
d’educazione e istruzione dalla nascita ai sei anni e del diritto delle bambine e dei bambini alle pari  
opportunità d’apprendimento”, è finalizzata ad assicurare l’effettiva attuazione dei diritti d’ogni 
cittadino fin dalla nascita, la promozione delle pari opportunità e dell'inclusione sociale attraverso 
un’attenzione particolare e l’investimento per un’offerta di servizi educativi prescolari di qualità 
riconosciuto come interesse generale di tutta la comunità nazionale;

Considerato che  la  scelta  dell’ottica  “zero-sei”  ridisegna  il  sistema  dei  servizi  integrati  
dell’infanzia e la scelta del nido quale servizio educativo, sia rispondente ai mutamento in corso  
nella società odierna.

Rilevato che
l’elemento centrale di questo nuovo assetto è la costituzione dei “Poli per l’Infanzia”  i  quali,  a 
regime, saranno le nuove strutture di riferimento per il lavoro congiunto dei servizi educativi per 
la  prima  infanzia  e  delle  scuole  dell’infanzia  nelle  loro  azioni  condivise,  sinergiche  e 
strategicamente coerenti;

l’intendimento è quello  di poter  offrire ai bambini e alle famiglie occasioni di spazi e opportunità  
sui significati del crescere e dell’educare nell’ambito di un percorso integrato 0/6;

la programmazione di tali esperienze sarà elemento qualificante per la progettazione di un sistema 
integrato d’educazione e istruzione 0/6.

Ravvisata 
la positività di quanto sopra esplicitato, la Giunta Comunale ritiene, pertanto, opportuno costituire  
nel plesso di via Pasquale Leone un “Polo per l’infanzia” per i bambini dai tre mesi ai sei anni,;

conseguentemente l’opportunità di partecipare all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione di 
Giunta Regionale 16 del 16.04.2018, candidando i plessi scolastici di:

-  Scuola dell’Infanzia di Via Manzoni
- “Polo dell’Infanzia” - Via Pa. Leone, così come costituito col presente atto

Accertato  che, ai fini della presentazione dell’istanza di finanziamento è necessario predisporre 
una  serie  di  documenti,  quali  a  mero  titolo  esemplificativo  moduli  di  istanza,  progetto,  crono 
programma,  diagnosi con l’indicazione dell’indice di rischio  α ante operam dell’edificio oggetto di 
intervento, risultante come da verifica di vulnerabilità sismica, e che per la redazione di alcuni 
degli stessi il Comune non vanta al proprio interno la presenza di professionalità specializzate in  
detto ambito.

Accertato inoltre che 
 i criteri di valutazione, risultano essere totalmente oggettivi e riferiti a dati tecnici  

così come riportati nelle tabelle dell’art 7 dell’Avviso Pubblico;
 le spese tecniche, contenute tra le spese generali sono tra quelle ritenute ammissibili a 

finanziamento  come  riportato  all’art.  8  “Spese  ammissibili  e  non  ammissibili” 
dell’Avviso Pubblico.

Considerato che il Comune intende provvedere all’assegnazione del relativo incarico mediante 
affidamento ai  sensi  dell’art.  36 comma 2.  del  D.Lgs.  50/2016 nel  rispetto dei  principi  di  cui 
all’art.30 comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione.

  Pag. 3 di 5



Ritenuto opportuno alla luce di quanto esposto, di dover emettere apposito “atto di indirizzo” nei  
confronti del Responsabile del V Settore Tecnico affinchè:

avvii la procedura per la costituzione di un “Polo per l’Infanzia” con sede a Salice Salentino per i  
bambini dai tre mesi ai sei anni, con sede presso la Scuola di via Pasquale Leone.

avvii la procedura di individuazione di professionalità idonee  per conferire l'incarico tecnico per 
l’espletamento delle attività necessarie alla presentazione delle ’istanza entro i termini indicati nel  
Bando e secondo le modalità offerte riguardanti i plessi scolastici:

-  Scuola dell’Infanzia di Via Manzoni
- “Polo dell’Infanzia” - Via Pa. Leone, così come costituito col presente atto

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Di dare consenso all’avvio delle attività volte alla partecipazione al suddetto Avviso Pubblico;

Di emettere, per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato per fare 
parte integrante e sostanziale del deliberato, apposito “Atto di Indirizzo” al Responsabile del V 
Settore Tecnico, affinché:

provveda ad avviare la procedura per la costituzione di  un “Polo per l’Infanzia” con sede a Salice 
Salentino per i bambini dai tre mesi ai sei anni,  con sede presso la Scuola di via Pasquale Leone;

avvii la procedura di individuazione di professionalità idonee  per conferire l'incarico tecnico per 
l’espletamento delle attività necessarie alla presentazione delle ’istanza entro i termini indicati nel  
Bando e secondo le modalità offerte riguardanti i plessi scolastici:

-  Scuola dell’Infanzia di Via Manzoni
- “Polo dell’Infanzia” - Via Pa. Leone, così come costituito col presente atto

Di demandare al Responsabile del  V Settore,  ogni ulteriore adempimento derivante dal presente 
atto.

Di dichiarare il  presente atto,  con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile,  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

PS/sp

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  18/05/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 554 del Reg.).

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

Data 18/05/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/05/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

